
Responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa USC Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: “Servizi di outsourcing per la gestione delle postazioni di lavoro”
dell’ASST “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo, già AO (Lotto n. 1) -
Estensione del contratto in essere. Spesa complessiva presunta (dal
15.3.2017 al 30.4.2018): Euro € 57.645,00 IVA 22% compresa.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

 con deliberazione n. 228 del 12.2.2015, l’appalto per l’affidamento dei servizi in
oggetto (Lotto n. 1) è stato aggiudicato al RTI NordCom S.p.A./Project Informatica
s.r.l./Infonet Solutions s.r.l., classificatosi al 1° posto nella graduatoria finale, con il
punteggio complessivo di 95,46/100,00, per l’importo globale di € 696.000,00 + IVA
22% - importo contratto (durata: 3 anni): € 348.000,00 + IVA 22% (pari a €
76.560,00) - totali € 424.560,00, con facoltà di rinnovo per ulteriori 3 anni;

 in data 13.4.2015, è stato stipulato il relativo contratto sottoscritto digitalmente dalle
parti, con decorrenza dall’1.5.2015 sino al 30.4.2018;

 tramite atto n. 1111 dell’8.7.2015, è stata deliberata - ai sensi dell’art. 311, commi 2 e
4, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., nonché dell’art. 114, comma 2, del D.Lgs. n.
163/2006 e s.m.i. dallo stesso richiamato - l’estensione del contratto in essere,
mediante incremento del presidio operativo denominato “Service Desk 2” (con
un’ulteriore risorsa in loco per 2,5 giorni alla settimana), dal 15.7.2015 al 30.4.2018
(scadenza del contratto principale), per un importo complessivo di € 68.909,50 + IVA
22% (pari a € 15.160,09) - totali € 84.069,59;

 da ultimo, con provvedimento n. 911 del 26.5.2016, è stato deliberato:

a) di disporre - ai sensi del primo comma, lettera c), art. 106 del D.Lgs. 18.4.2016 n.
50 e s.m.i. - variante in corso d’opera dell’appalto di cui trattasi, al fine di
provvedere alle attività di assistenza delle postazioni di lavoro presenti nel
presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco, afferito alla nuova ASST “Papa
Giovanni XXIII”, per effetto della riforma del sistema sociosanitario lombardo ex
l.r. 11.8.2015 n. 23, comportante l’impiego di una risorsa part-time, dall’1.6.2016
al 30.4.2018 (scadenza del contratto principale), per lo svolgimento delle
medesime attività in essere presso la sede del “Papa Giovanni XXIII”, all’importo
complessivo di € 47.310,66 + IVA 22% (€ 10.408,34) – totali € 57.719,00;

b) di usufruire, pertanto, a tempo pieno della risorsa già presente part-time (2,5
giorni alla settimana) presso il “Papa Giovanni XXIII”, in possesso di conoscenze

DELIBERAZIONE N.  557/2017 ADOTTATA IN DATA  15/03/2017



Responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa USC Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

ed esperienza adeguate per consentire una rapida presa in carico delle nuove
incombenze (del tutto simili a quelle già svolte) e di uniformare modalità di
assistenza e presidio nell’ambito dell’ASST;

Dato atto che il direttore dell’USC Informatica e telecomunicazioni:

 con @mail del 7.12.2016 indirizzata al direttore amministrativo, ha evidenziato la
necessità di prendere in carico anche l’assistenza delle postazioni di lavoro ereditate
dall’ex ASL Bergamo e dall’ex AO Treviglio-Caravaggio, a seguito della riforma del
sistema sociosanitario lombardo introdotta con l.r. n. 23/2015;

 mediante nota del 29.12.2016 P.G. n. 61300, indirizzata al direttore dell’USC
Approvvigionamenti e per conoscenza al direttore amministrativo:

 ha ribadito quanto sopra, con riferimento all’attività di assistenza e gestione
delle postazioni di lavoro presenti sia sul territorio nei distretti ex ASL, sia
presso il presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco;

 ha evidenziato che l’evoluzione aziendale verso l’ASST ha comportato
l’acquisizione di molti e nuovi sistemi software, già in uso presso l’ex ASL
Bergamo e l’ex AO Treviglio-Caravaggio, nonché di circa 300 postazioni di
lavoro oggi presenti nei nuovi ambiti di afferimento;

 ha quantificato in n. 1 unità full time le risorse necessarie per lo svolgimento
delle citate attività, ad oggi in essere presso la sede del “Papa Giovanni
XXIII”;

 ha comunicato di ritenere vantaggioso ricorrere all’estensione del
summenzionato contratto (rif. deliberazione n. 228 del 12.2.2015), in quanto le
conoscenze ed esperienza acquisite dall’attuale appaltatore consentirebbero di
prendere rapidamente in carico le nuove incombenze e di uniformare le
modalità d’assistenza e presidio nell’ambito della stessa ASST;

Vista, infine, la quantificazione economica della suindicata estensione dell’appalto
per il periodo 15.3.2017 – 30.4.2018 prot. n. NP-2017-058 dell’1.3.2017, acquisita - con
@mail in data 6.3.2017 (su richiesta dell’USC Approvvigionamenti) - dal RTI
aggiudicatario NordCom S.p.A./Project Informatica s.r.l./Infonet Solutions s.r.l.,
comportante:

 n. 1 unità full time, per l’importo di € 47.250,00 + IVA 22% pari a € 10.395,00 –
totali € 57.645,00 (importo mensile: € 3.500,00 + IVA 22%);

Rilevato che il primo comma, lettera c), art. 106 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i.
prevede che i contratti d’appalto nei settori ordinari possano essere modificati senza una
nuova procedura di affidamento, ove siano soddisfatte le seguenti condizioni, fatto salvo
quanto previsto dall’art. 7 per gli appalti nei settori ordinari:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per
l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore, fra cui può rientrare
anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari. In tali casi
le modifiche all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso
d’opera;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

Richiamato, altresì, il succitato comma 7, che dispone: “per i settori ordinari il
contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per
cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione
si applica al valore di ciascuna modifica”;



Responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa USC Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

Considerato che:

 nella fattispecie, sussistono le condizioni, di cui al primo comma, lettera c), del
menzionato art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in quanto l’estensione del servizio
richiesta è conseguente all’afferimento a questa ASST “Papa Giovanni XXIII” degli
ambiti ex ASL Bergamo ed ex AO Treviglio-Caravaggio, per effetto della riforma del
sistema sociosanitario lombardo introdotta con l.r. n. 23/2015 (decorrenza: 1.1.2016);

 la modifica in parola non altera la natura generale del contratto originario;

 i relativi oneri, pari a globali € 47.250,00 + IVA 22%, non eccedono il 50 per cento
del valore del contratto iniziale (€ 174.000,00 + IVA 22%);

Evidenziato, altresì, che con @mail del 3.3.2017, verificata l'indisponibilità di
strumenti di aggregazione (CONSIP, ARCA, MEPA) per procedere ad acquisizione
centralizzata, ai sensi dell'art. 1, comma 516, della legge di stabilità 2016 (l. 28.12.2015, n.
288), nonché del punto 4. lett. e) della Circolare AGID n. 2 del 24.6.2016, questa
amministrazione ha provveduto a comunicare ad ARCA l’attivazione di acquisto in via
autonoma per il soddisfacimento del fabbisogno descritto;

Precisato che:

 la suddetta variante in corso d’opera comporta una spesa complessiva, dalla relativa
attivazione alla scadenza del contratto principale (periodo 15.3.2017 - 30.4.2018), di €
47.250,00 + IVA 22% pari a € 10.395,00 – totali € 57.645,00 (importo mensile: €
3.500,00 + IVA 22%);

 il suindicato onere fa carico, per € 40.565,00, al budget dell’autorizzazione n. 313
“Spese correnti progetto SISS” sub. 1) del bilancio 2017, che presenta la necessaria
disponibilità e, per € 17.080,00, al budget della medesima autorizzazione sub. 1)
dell’esercizio 2018, il cui stanziamento sarà definito in sede di predisposizione del
corrispondente bilancio di previsione;

DELIBERA

1. di disporre - ai sensi del primo comma, lettera c), art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. - variante in corso d’opera dell’appalto di cui trattasi, al fine di provvedere alle
attività di assistenza delle postazioni di lavoro ereditate dall’ex ASL Bergamo e
dall’ex AO Treviglio-Caravaggio, in seguito alla riforma del sistema sociosanitario
lombardo ex l.r. n. 23/2015, comportante l’impiego di una risorsa full time, dal
15.3.2017 al 30.4.2018 (scadenza del contratto principale), per lo svolgimento delle
medesime attività ad oggi in essere presso la sede del “Papa Giovanni XXIII”,
all’importo complessivo di € 47.250,00 + IVA 22% pari a € 10.395,00 – totali €
57.645,00 (importo mensile: € 3.500,00 + IVA 22%);

2. di dare atto che:

 tale estensione troverà perfezionamento nella forma della scrittura privata, in
modalità elettronica, secondo l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 il connesso onere fa carico, per € 40.565,00, al budget dell’autorizzazione n. 313
“Spese correnti progetto SISS” sub. 1) del bilancio 2017, che presenta la
necessaria disponibilità e, per € 17.080,00, al budget della medesima
autorizzazione sub. 1) dell’esercizio 2018, il cui stanziamento sarà definito in
sede di predisposizione del corrispondente bilancio di previsione;



Responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa USC Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

3. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti
degli artt. 101 e 102 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il direttore dell’USC
Informatica e telecomunicazioni dell’ASST.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dott. Fabio Pezzoli dr.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa USC Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


